
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 684 – 02 PÁGINAS – ANO III - MONÇÃO, MA – 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
CONTRATUAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
CONTRATUAL. EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE 
SUPRESSÃO ao Contrato nº 170701/2020, Processo nº 
023/2020, Tomada de Preços nº 04/2020/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, e a empresa ALEXJAN P LIMA – 
ME, CNPJ: 15.061.584/0001-82. Do Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a supressão de 1,28% (variação de 1,28% 
no valor do projeto básico aprovado) do valor inicial atualizado do 
contrato firmado entre as partes, com fundamento no parág. 1º 
ou inciso II, parág. 2º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Com a 
presente supressão, o percentual total de supressão do valor 
inicial atualizado do contrato é de 1,28%, percentual este que 
advém do equívoco na composição dos valores de aquisição e 
transporte de material betuminoso no projeto básico, verificou-se 
um impacto financeiro de R$ 36.780,96 (trinta e seis mil, 
setecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), indicada 
em relação ao item 2.1.5, com a(s) redução(ões) 
implementada(s) por meio do(s) Termo(s) do Parecer Técnico – 
nº 360/2021 - CODEVASF. Do Valor: O valor total da contratação 
original é de R$ 2.864.296,89 (dois milhões, oitocentos e 
sessenta e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta 
e nove centavos), com a presente supressão de 1,28%, 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 684 – 02 PÁGINAS – ANO III - MONÇÃO, MA – 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

perfazendo-se agora no valor total de R$ 2.827.515,93 (dois 
milhões, oitocentos e vinte e sete mil, quinhentos e quinze reais 
e noventa e três centavos). Ass.: 02/12/2021. Contratante: 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. CONTRATADA: Alexjan Pereira Lima – 
responsável legal Alexjan P Lima – ME. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

ATO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 1º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 26040127/2021, Processo nº 
009031904/2021, Dispensa nº 27/2021/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, e a empresa C M S Rolim Ltda, 
CNPJ: 37.542.421/0001-54. Objeto: acréscimo de 25%, sobre o 
valor contratual original, fundamentação legal: art. 57, inciso II e 
c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 
16/11/2021. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. 
Contratante: Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

ATO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 1º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 26040228/2021, Processo nº 
009031905/2021, Dispensa nº 28/2021/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, e a empresa C M S Rolim Ltda, 
CNPJ: 37.542.421/0001-54. Objeto: acréscimo de 25%, sobre o 
valor contratual original, fundamentação legal: art. 57, inciso II e 
c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 
16/11/2021. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. 
Contratante: Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

ATO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 5º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 188/2019, Processo nº 
33/2019, Tomada de Preços nº 20/2019/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, e a empresa Casa Terra Comercio & 
Construções Eireli – ME, CNPJ: 29.361.447/0001-78. Objeto de 
aditivo: acréscimo prazo contratual original, prazo: de 09/09/2021 
a 09/02/2022, fund. legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 
09/09/2021. Contratante: Kedma Oliveira Nussrala - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

ATO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 9º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 174/2019, Processo nº 
25/2019, Tomada de Preços nº 18/2019/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, e a empresa A de M Araujo Eireli – 
EPP, CNPJ: 26.440.097/0001-47. Objeto de aditivo: acréscimo 
prazo contratual original, prazo: de 17/09/2021 a 17/12/2021, 
fund. legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 17/09/2021. 
Contratante: Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 

__________________________________________________ 
ATO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 10º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 174/2019, Processo nº 
25/2019, Tomada de Preços nº 18/2019/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 
CNPJ: 06.190.243/0001-16, e a empresa A de M Araujo Eireli – 
EPP, CNPJ: 26.440.097/0001-47. Objeto de aditivo: acréscimo 
prazo contratual original, prazo: de 17/12/2021 a 17/03/2022, 
fund. legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 17/12/2021. 
Contratante: Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: contratação de prestador de 
serviços especializados em serviços para realização de 
confraternização de final do ano de 2021 desta casa legislativa, 
visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Monção/MA. Valor total R$ 15.565,00 (quinze mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais). Recurso: Órgão: 01 Poder Legislativo 
Unidade: 010 Câmara Municipal Dotação: 
01.031.0010.1001.0000 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica. Considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art. 26 
da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 10/2021/CPL, a pessoa jurídica 
GILVANIA NUNES ALVES - ME inscrita no CNPJ sob o nº 
29.936.237/0001-60. Publique-se, para ciência dos interessados, 
observados as normas legais e alterações posteriores. Luis 
Alfredo Garcês Anjos – Vereador Presidente da Câmara 
Municipal. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Processo nº 007121412/2021. 
Contrato nº 16121001/2021. Objeto: contratação de prestador de 
serviços especializados em serviços para realização de 
confraternização de final do ano de 2021 desta casa legislativa, 
visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Monção/MA. Contratada: GILVANIA NUNES ALVES - ME inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.936.237/0001-60. Fundamento Legal: Lei 
nº 8.666/93. Ass.: 16/12/2021. Vigência: até 31/12/2021. Valor 
total: R$ 15.565,00 (quinze mil, quinhentos e sessenta e cinco 
reais). Recurso: Órgão: 01 Poder Legislativo Unidade: 010 
Câmara Municipal Dotação: 01.031.0010.1001.0000 
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. Luis 
Alfredo Garcês Anjos – Vereador Presidente da Câmara 
Municipal. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 


		2021-12-21T20:58:19-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




